Plus non lana erat uestit⁹: quod est
 indicum austritatis non luxurie.
 Tona autē pellicia qua accinct⁹ fu-
 it etiam helyas. cingulū ē de pelli-
 bus siccis animaliū. unde iohes cim-
 platur circa lūbos. ad luxuriām
 mortificandā. locustas ⁊ mel silue-
 strē edebat: quia solitudinis habi-
 tati congruū ē non sequi diuici-
 ass; necessitatē. Hilis ⁊ aspa uestis
 de pilis camelorū ul' de quiblibet ex-
 iunti animaliū cor contritū ⁊ hu-
 miliatū penitentis designat. Tone hilis
 autē p̄cinctio monet ut ad om̄e mi-
 steriū uoluntatis xp̄i sim⁹ accin-
 ct⁹ locuste fugaces in esū electe si-
 gurant nos qui p̄us quasi quibudā
 corporū saltib; efferebam⁹ uoluntate
 uagi: opibus inutiles. ubi queruli-
 sedē peregrini. Nunc autē sum⁹ scō-
 rū alimonia. ⁊ sacias ppharū ele-
 ct⁹ simul cum melle silvestri quia
 dulcissimū cibū p̄bituri sum⁹ n̄ ex
 aliuaris legis s; ex nobis ueluti ex
 truncis silvestriū arborū gentili-
 tatis. Tē exiebat ad eū om̄is iero-
 solima ⁊ om̄is iudea. ⁊ om̄is regio
 circa iordanem: ⁊ baptizabant⁹
 in iordanē ab eo confitentes pecca-
 ta sua. Baptizabat iohes n̄ ut su- B.

um baptismum in remissionē pec-
 catorū daret: s; ut baptismū xp̄i re-
 missiū peccata p̄cūreret. Baptiza-
 bant⁹ in iordanē qui descensio int̄ p̄- Rab.
 tatur de supbia uetis hominis ad hu-
 militatem confessionis ⁊ emendationis
 descendentes. O. x. L. viii. 91

Idenī autē multos phariseorū ⁊
 iaduceorū uenientes ad baptismum
 suū dixit eis. P̄genies uiperarum.
 quis demonstrauit uobis fugere
 a uentura ira? Pharisei sunt diui-
 si ul' diuidentes. id: sacerdotes iudeo-
 rū qui se diuidebant a pplo p̄ypocri-
 sin. Saducei sunt iustificati: ul'
 iustificant se. Hi q̄inq; libros mo-
 ysi recipiunt: pp̄has respūnt. re-
 surrectionem n̄ credunt. Utricq; ḡ B. 266.
 genimina uiperarū uocant. q̄a ma-
 lorū parentū acta imitantel bons
 inuidet eosq; p̄sequunt⁹: ⁊ ita uene-
 nati filii de uenenatis parentib' na-
 ti sunt. Qū ḡ penitentia ⁊ corre-
 ctione maxime indigerent incre-
 pant⁹ quia n̄ p̄us deponunt uene-
 na ut sic ad baptismū ueniant.
 Uentura ira ē extrema dī uindicta
 quā tt̄ fugē peccator non ualet:
 qui n̄c ad lauita penitentie non
 recurrit. facite ḡ fructū dignū

penitentie. Quid ne uelitis dicere in
tra uos patrem habemus abraham.
Vico enim uobis quoniam poteris de lapidi-
bus istis suscitare filios abrahe. tri-
ctum dic non qualiter cuncti sed dignum
penitentie. ut quantoq[ue] graui pecca-
uit. tanto amplius per qualitate culpe pe-
nireat. et bona opera maior illico fa-
ciat. Sed uidei de genere nobilitate
glia ntes. idcirco se peccatores non
agnoscebant. quia de abrahā descen-
derant. Plapides intelligunt corda gentiliū.
ad intellectū di insensibi-
lia. Vnde etiam dicitur quibdā iudei.
duferā cor lapideū de carne urā.
Merito lapidibus gentes signantur.
que lapides coluerunt. in naturam
lapidū non usu corporis. sed in tali habitu
conuse. Non illud. Similes illis siat.
q.f.e. r.o.q.c.i.e. Be quibus lapidibus
filii abrahe suscitati sunt. quia semper
in eis scilicet christo uniti sunt genti-
les per fidem. Unde eisdē gentibus pau-
lus dicit. Si autem uos christi. ergo abrahe
sem estis. Increpat ergo iohannes phari-
seos ut qui diabolū patrē p[ro]infideliti-
tate habere ceperat cum eis qui de la-
pidibus excitarent rursus abrahe si-
tu per fidem siat. Nam enī securis ad
radicē arborū posita ē. Arbor in-

telligitur homo. radix uoluntas ergo
fructus opum procedit. securis uero
cato euangelii. que dicitur ad radicem po-
ni. quia mundicia uoluntatis p[ro]p[ter]a.
Vocet enim p[ro]mū in bona uoluntate
consistere. penā uero in mala. Opera autem
que lex moysi damnabat vel remune-
rabat. testimonia quedā sunt uolun-
tatis. Omnis arbor que non facit fruc-
tum bonū. excidetur et in igne mitte-
tur. Et tur. Sensus est. Quicunque corripuit
hic benefacere excidetur a cetero fidelium
vel a presenti uita in qua plantatur
et cremabitur in gehenna. U[er]o aliis ar-
bores sunt gen[us] humanū. Securis uero
redemptor noster qui uelut ex manu
brio et ferro tenet ex humanitate
sed incidit ex diuinitate. Quis cou-
ris iam ad radicem posita est. quia
et si per patientiam expectat. scit tamen
quid tandem factura sit. Non ad ra-
mos sed ad radicem positā dic securis.
Cum enim filii malorum tolluntur. quid
aliud quoniam rami in fructuose arbores
absciduntur? Cum tota progenies cum pa-
rente tollitur. arbor radicitur absolu-
ne quid remaneat unde iterum
aliquid germinis orietur. Rami quidem
digni incendio alijs sunt aridi ut
pagani. alijs sicut uirides sed sine fructu

hypocrite. alii fructū s; amarum faciunt ut heretici. **L** **ix.**

Et interrogabant eum turbe dicentes. Quid ḡ faciemus? Respondens aut̄ iohes dicebat illis. Qui habet du-
al tunica dicit non habenti. Et qui
habet escas. similiū faciat. Quia tu-
nica plus est necessaria usui nō q̄.
pallū ad fructū dignū penitentie
panet. ut n̄ solū extiora & minū ne-
cessaria s; ip̄a ualde nobis necessaria
dūdam cū primis. escam scilicet
tunicam. lex enī dīc: diligē pxi-
mū tuū tāqm̄ te ip̄m. Ve unatu-
mica n̄ dici potuit ut diuideret. q̄
nīcē inde nemo uestiret. Ve esca-
uentia dicit. Date elemosinam.
recep om̄ia munda sunt nobis.
Uenerūt aut̄ & publicani ut bap-
tizarent. & dixerunt ad illū. Magi-
ster. quid faciem? At ille dīx ad il-
los. Nichil amplius quā c̄stitutū ē
nob̄ faciat. Magna uis in sermo-
ne ioh̄is. qui etiam publicanos &
milites cogit consiliū sue salutis
inquir. Precepit ḡ ne ult̄ p̄scrip-
tum eis q̄e q̄m̄ exigit. Publica-
ni sunt qui ul̄ uectigalia publica-
bant. ul̄ c̄ductores sunt uecti-
galiū fisci seu rerū publicarū. hi-

etiam qui sc̄li huiū lucra p̄negocia se-
ctant. eodem uocabulo censem̄. In-
terrogabant eum & milites dicentes.
Quid faciem & nos? & ait illis. Ne
minē c̄cutiatis neq; calūpnā facia-
cis. & contenti estote stipendis urīs
B. ex̄v. Non nulli cū grauit̄ peccant. haec **adōs**
uoce se excusant. quia militant &
malis actib̄ sunt occupati. p̄inde q̄si
militia non uolunta in culpa sit. S;
militare non est delictum. nisi cū
app̄t p̄dam militant. nec gerere rem
publicam est criminolū. n̄ cum idō
gerunt ut rem familiarem augeat.
Quilibet quoq; rectores quilibet cle-
rici si amplius q̄m̄ decretū ē eis querit.
tāqm̄ calūpnatores & concussores.
ioh̄is sententia condempnant. Mi-
litēs enī xpi sum̄. unde apl̄s. Nemo
militans dō implicat se negotiis secu-
laribus. Existimante aut̄ pplo & co-
gitantib̄ om̄ib̄ in cordibus suis de
iōhe ne forte ip̄e eēt xpc. **A** **ix.**

Quis erunt iudei ab ierosolimis sacer-
dotes & leuitas ad eum. ut int̄rgaret
eum tu quis es? Et confessus ē. &
n̄ negauit. Et confessus ē. q̄ n̄ sum
ego xpc. Confessus est se non ē xpm̄
& non negauit quod erat scilicet se
ē p̄cursorum ut sequentia detinij

q. aorrl

Gr̄. nant. hic humilitas ioh̄is comiūdatur. meo. Nam dñi dirigit qui ad p̄cep-
quidū infirmitatē suam studuit humilit̄ ta eius uita p̄parat. H̄n illud. Si
agnoscē. si celitatem meruit optinē. diligit me. sermonem meū ser-
uant. A viii.

B. Mira cecitas iudeorū. qui cū crederent uabit. A viii.

iohem eē xp̄m. credē noblebant etiā Et qui missi fuerat. erant ex pha-
ip̄o ioh̄e attestante xp̄m eē saluato- riseis. & interrogauerunt eum &
rem tot signis ac uirtutib⁹ appro- dixerunt. Quod ḡ baptizas si tu
batū. Et interrogauerūt eū. Quid n̄ es xp̄c neq; helias nec p̄phā. au-
ergo. helias es tu. Et dixit. Non dierant pharisei in p̄phīs xp̄m uen-
sum. P̄phā es tu. Et respondit. Hō. turū & baptizaturū. scientes etiā
vñ dixit discipulis suis. ioh̄es ip̄e iordanem figuram baptismi ges-
est helias. quia ioh̄es in sp̄u erat se. eūq; heliam & heliseū in figura
helias non in p̄sona. scđm quā dicit baptismi succis pedib⁹ tūsisse. pu-
hic. se n̄ eē heliam. Ido ioh̄es nega- bant nunc eos surrexisse ad bapti-
uit se eē p̄phām. quia plus erat qm̄ zandum. Quia ḡ ioh̄es nullū de
p̄phā. quod alij p̄nuntiauerat ostendens. ul' quia nūcū querere intende- his dicit se eē. interrogant qua-
bant an eēt heliseus in quo figura audatia baptizet. A xii. O. R. L. vii.

Quid dicis A x. O. viii. R. ii. L. vii. R. espondit eis ioh̄es dicens. I. x.
de te ip̄o. ait. Ego uox clamantis ī Ego quide baptizo uos in aqua in
deserto. parate uia dñi. sicut dixit penitentiam. O. R. L. vii.

ysaias p̄phā. ioh̄es est uox. in qua Qui aut p̄ me uenitur est fortio
uerbū sonat. id: ostensio & p̄phecia me est. cui non sum dignū calciam
& lucerna ubi dī p̄sentis in ioh̄e per ta portare. Medi aut uim letat
quē uos n̄ scitis. O. xii. L. xi.

iuxta illud. Paraui lucernā xp̄o Ip̄se uos baptizabit in sp̄u sc̄o ri-
ni. ac fidicat. Non poterūt audi-
cie quod ago. Baptizo in aqua
penitentiā. id: insignū peniten-
tie purgantis animas lauo corpo
& usū baptizandi instituo. paraui

uam fortiori me cui calciamta por-
 tare non sum dignus. tanta ē eius
 excellentia sup meā paruitatem.
 Int uos autē medi ē quē p̄dico sed
 nescitis eū. quia ej humilitate abu-
 sumi. Ipse baptizabit in spū scō-
 rigat. hoc ē r purgatione scifica-
 tionis r xp̄batione tribulationis.
 H̄ in spū scō id: in igni quē ueñ B.
 muttere sup terram. Sp̄c sc̄l p̄ig-
 nem intelligit. qz r corda incen-
 dit p̄morem. r illuminat p̄sapi-
 entiam. Sunt qui ita exponunt.
 In spū scō in p̄senti. in igni infatu-
 ro. Sic enim n̄c renascim ex qua
 r spū scō in remissionem peccatorū.
 ita tunc de leuib; peccatis cum qb̄
 morim p̄gnem purgatoriū q̄si
 p̄baptisma mundabim. H̄n̄ apls.
 H̄n̄scūq; op̄ quale sit ignis p̄ba-
 bit. E ugusta iohes sc̄pli. cuius
 n̄ sum dign ut soluā ei corrigiam
 calciamti. quod admisterū spectat.
 Mos apud ueterē fuit ut si quis Albin.
 eam que sibi cōpetēt accipe uxo-
 rem nolle. ille ei calciamtū sol-
 ueret qui iure p̄pinq̄tatis eā sibi
 desponsaret. Xpc autē sponsus ec-
 clie fuit. ut ait iohes. Qui habet
 sponsam. sponsus ē. H̄n̄ iohes qz

xpc ēē putabat. recte se indignum
 ēē denuntiat ad soluendū corrigiam
 ei calciamti. Quasi dicat. Ego re-
 demptoris uestigia denudare n̄ ualeo.
 quia sponsi nom̄ m̄ non usurpo. H̄l
 ita. Calciāta ex mortuis anima-
 lib̄ fuit. Vñs ū quasi calciat ap-
 paruit. p̄qm carnē assūpsit. huius
 incarnationis mysteriū. nemo un-
 qm ad plenū inuestigare potuit.
 Corrigia calciamti est. ligatura
 tanti mysterij. Non ualeat ḡ iohes
 ad plenū corrigiā solue. quia incar-
 nationis mysteriū n̄ sufficit inue-
 stigare. Cuū uentilabri in manu
 sua. r pmundabit areā suā. r con-
 gregabit triticū suū in horreū.
 paleas autē cōburet igni inertiu-
 guibili; Uentilabri op̄ est. abm̄ hil.
 fructuosis fructuosa discernere.
 Quod in manu dñi sitū indicat
 arbitriū potestatis recondentil
 triticū id: p̄fectos fruct̄ creden-
 tium in horreis. r concremantis
 paleas id: in fructuosorū hominū
 manitatē igne iudicū. P̄uentila-
 bri discretio iusti examinis: p̄ a-
 reā ū p̄sens ecclia figurat. Cuū aree
 purgatio etiā nunc gerit: cū p̄u-
 ū ob manifesta peccata de ecclia

eiciuntur. ut post mortem diuina di-
strictione dampnatur. Int paleas et re-
zania distat. quia palee a semine
puri tritici prodent. rezania adiu-
sa origine pereant. Ergo palee
significant illos qui fidei mysteriis
imbuuntur. si leuitate profidie aelecti
dissentiantur. rezania illos qui ope-
re confessione aelectis secernunt. hi
uentilabro hoc non remouentur. q
iam iudicati sunt. sed palee uentilantur.

- ¶ **M**ulta quod de et alia exhortas euangeli. L
¶ **H**ec iherusalem. Axii Grabat populo.
¶ **I**scus est in iordanen ubi erat iohannes
baptizans. o) xiii
¶ **T**unc uenit ihesu a galilea inior
danem ad iohannem. ut baptizaret abeo.
¶ **M**ultiplicetur ob causam saluator a io
hanne baptizatus est. ut secundum homi
nem et iusticiam et legis humilitatem
impleret. ut iohannes baptismu corpora
ret. ut in lauacro credentiū aduen
tū scī sp̄c monstraret. ut tu nō de
dignareris suscipe baptismū dñi. cū
ipse suscepit baptismū serui. L. xiii. m
¶ **E**t ipse ihesu erat incipiens quasi an
norū t̄ginta. ut putabat filii ioseph.
¶ **I**hesus annorū t̄ginta baptizatus. et inci
pit aptius signa facere et docere. legitimū
tempus etatis ostendens his q̄ omnē

etatem ut ad sacerdotū ut ad docendū
putant opportunam. Quod nonē
nisi aliquando miraculo di contigat i
teremus et danieli qui prophetie sp̄m
pueri p̄cepunt. Tricennialis baptiza
ti salvatoris etas nobis conuenit p̄p̄
mysteriū t̄nitatis. et operationem de
calogi. Qui ḡ baptizat uel gaudet
se ēē baptizatū t̄cenialis sit in hunc
modum. ut infide sc̄e t̄nitatis intel

ligat et compleat decalogū. o) xiii.
¶ **I**ohes autem prohibebat eū dicens. q̄
late debeo baptizari. et tu uenis ad
me. Respondens autem ihesus dixit ei.
Sine m̄. sic enim decet nos imple
omnē iusticiā. Tunc dimisit eum.
¶ **B**uenit dñs baptizari ut nobis ini
nuaret mysteriū baptismū. sc̄ha
ret aquas. Seruus autem expandit illā
ad se uenisse ut baptizaretur. cum
nulla in eo culpa esset. Hū intelligi
tur qđ hic dicit iohes. ego ate debeo
baptizari. hoc ēē quod ip̄e alibi ait.
Ecce agnus dñi. ecce qui tollit p̄m̄. d
illo ḡ debuit ip̄e iohes baptizari. id
ē a peccato originali mundari. Sū
m̄ inquit dñs me ate baptizari in
aqua. ut tu p̄modū baptizaris a me
in sp̄u. Sic decet nos impleare omnē
iusticiā. id ē doce et exemplū dare

omnis iusticie. Qui xp̄i baptismum .0.
suscip̄. miseret anime sue placens do
lantis medelam suscipiens. et humiliat̄
subdit̄ creatori suo institutioni obe
dens. primūq; exemplo edificat. Sic
ſ omēm iusticiā ip̄let. quia do et sibi
xp̄imo fac̄ quod debet. Quā ḡ ioh̄es
cognouisset iusticiā sic debē impleri:
tunc dimisit eū baptizari a se et con
sensit. Quia uera humilitas ē qm̄
obedientia comes n̄ deserit: officiū
quod p̄us erpauit obediens impleuit.
Factū l. xiiii. o. xiii. & v. a. xv.
est aut̄ cum baptizaret̄ omnis ppl̄s.
et ih̄u baptizato et orante. confessim
ascendit de aqua. Et ecce apti sunt
in celo et uidit sp̄m dī descendente cor
porali specie ut colubam ueniente
sup̄se. Et ecce uox de celis. **L**Tu es fi
li m̄s dilect̄. in te cōplacuit m̄. Ihu
baptizato et orante ascendit de aqua
qui b̄ tactu mundo carnis uim ab
luendi contulerat. ut qui ad lauacū
xp̄i uenerit. peccata deponat. et p̄
virtutū increm̄tis ascēdat. Ap̄iū - I.
tur celi non reservatione elem̄torū.
Et sp̄ualib̄ oculis: q̄a dum undas su
bit. diuinitatis ſue potentia celi
nobis ianuas pandit. Nec ei tunc
cepit celū ap̄iri. cui celorū itiora

patebant. s; his ubiſ uirt̄ baptismi
ostendit̄: quia baptizatil celestis ia
nua declaratur. Oravit xp̄c n̄ p̄le.
s; ut nos informaret ad orandum. post
baptisma iucturos. Nam quasi tūli
to mari rubro necatos gratulamur
egyptios: s; in deserto hui mundi alij
hostes occurruunt qui sunt uincen
di donec ad pat̄am ueniam etnam.
Unde post collatā ſci ſp̄e grām i bap
tismo. regeneratil amplior eidē ſp̄e
grā p̄impositionē manū epi dat̄. Colū
ba apparuit ſup ih̄m. ut docetur eis
ſolis qui inſimplicitate baptizati ſunt
unctionē ſci ſp̄e affuturam. Corpora
li ſpecie descendit ut coluba. ut mon
ſtraret̄ qd̄ baptizati in corpe eis quod ē
ecclia accipuit sp̄m ſcm. Et notan
dum quod n̄ coruū s; coluba attulit
ramū olive in archa noe: quia bap
tizatorū alij deserunt ecclā. alij pa
cifice remanent in ecclā. Ramū oli
ue uirentib̄ foliis in ore colube. ſig
nificat grām ſp̄e ſci. habundantē ūb
uite. Quod lucas dicit in te cōplacu
it m̄: tale est ac ſidicat. In te pla
citū meum constitui: hoc ē p̄te ge
rere qd̄ m̄ placet. Qd̄ ū math̄s dic.
in quo m̄ cōplacuj. ita exponit̄. Q
penitendo corrigit que male fecit.

in quo penitet sibi displicet quod fecit.
Et quia patrem omnipotens humano in locu-
tus ait. penitet me fecisse hominem.
videt sibi displicuisse in peccatoribus.
In solo autem Christo sibi complacuit: quia
non se eum creasse hominem penituit.
quoniamquidem nullum in eo peccatum
fuit. Unde David. Iurauit dominus et
non penitebit eum: tu es sacerdos in me.

avōs
cōcor
dia eū

B.

oī.

Intelligas euangelistae cum non ea-
dem locutione retulerunt eandem
retulisse sententiam. Que diuersitas
locutionum ad hoc utilis est: ne uno
in dictum minus intelligatur: et aliter quam
se res habet interpretetur. Osterium
trinitatis in baptismo Christi monst-
tur. filii baptizatur. Ipse scilicet descendit
in specie columbe: uox patris testimo-
niuum filio presentis auditur. Columba ap-
paruit super caput ihesu: ne uox pa-
tris putaret esse facta ad iohannem non
ad dominum. Sed et hoc quod uox paterna
intonuit non docet filium. sed nobis quod
crede debeamus ostendit. baptizatum
scilicet a iohanne uerum esse deum filium. Nos
quocumque per aquam ablutionis et spiritum scri-
ficationis patremne uocis adoptione
dei posse filios effici littera sic lege.
Uhidit ihesu et qui cum eo erant spiritum
dei id est rem significantem spiritum sanctum

descendentem ut columbam hoc est sic
rem que uere columba erat ad hoc
significandum assumpta. Utrum columba
nouit creatu fuit et post pactum
officium soluta in eleminta nec ne nichil
nra int est. Sic quoque legendum est
quod marcus ait; Uhidit celos apostolus
id est significari celorum aptionem bapti-

tizatis. Naturam columbe uideamus: ut
nobis inde uite instituta sumamus.
Nullum ore vel unguib; ledit: ne
minimales quidem musculas vel uermi-
culos; Uideamus ne dentes non sur-
ma et sagitte: contineamus manus in
pinis. Qui furabatur iam non furtus:
magis autem laboret opando manibus
suis ut habeat unde trahat necessitate patienti. Nam et columba se-
pe alienos quasi suos fert atere pul-
los. Ipsa tamen fructibus et semine pala-
te. Andiam apostolum. Bonum est non man-
ducare carnem: et non bibere uinum.
Gemitus per cantu habet. Ploremus
coram domino qui fecit nos. Risus uiri
luctum conuertat: et gaudium in
merorem. Beati lugentes: quoniam
si consolabuntur. Sup aquas se
consuevit: ut uenturi raptum
accipitris pulsata in aqua ubique de-
clinat. Et nos super fluenta scrip-

turarū sedeam⁹ quarū speculis edo-
 cti dīoscere ⁊ p̄cavere ualeamus
 infidias hostis antiq. hinc illud.
 Oculi ei⁹ colib⁹ que lacte sūnt lote.
 residēt iuxta fluenta plenissi-
 ma. ¶ Edificare solent: in forami-
 mb⁹ petre. ¶ In cavaerna macerie.
 Petra xp̄c est: cui⁹ in cruce man⁹
 clavis. latus ē lancea p̄foratū. Ma-
 ceria ei⁹: est uirt⁹ sc̄orum coaduna-
 ta. Cauerna in ea si⁹ frātne dilec-
 tionis. in quo dum teneros in fide
 matriunt quasi edificantibus
 colub⁹ in se locum pandunt. hīc
 illud. Surge amica mea speciosa
 mea ⁊ ueni: colub⁹ mea in forami-
 mb⁹ petre. in cavaerna macerie.
 hec septem uirtutis exempla re-
 cte cōmemorauim⁹. q̄a sc̄i xp̄c qui
 in colub⁹ descendit septiformis ē
 ḡia. ¶ Querit⁹ quare baptism⁹ suc-
 cesserit circūciōni. Ut enī beat⁹
 Gregor⁹ ait q̄rto libro in iob. quod
 apud nos ualet aq̄ baptism⁹. hoc
 egit apud ueteres ul⁹ p̄ paruulis so-
 la fides. ul⁹ p̄ maiorib⁹ uirt⁹ sacri-
 torū: ul⁹ p̄ his qui ex abrahe stirpe
 p̄ieruit misteriū circūcōnisi.
 Solutio. Decebat nouū regem no-
 nā legē instituere. mimicrias int̄

iudeos ⁊ gentiles solue. ut duo pp̄lī
 in unū iungeret⁹ ⁊ fierent pp̄ls unū.
 Quare necessē fuit mimiciarū
 causas uidelicet iudeorū rit⁹ quos
 gentiles abhorrebant euacuare: ⁊
 alia sacrauita q̄ utrisq; cōmunitia
 forent substituere. Ppt̄ hoc quoq;
 baptism⁹ circūcōnisi loco subiit.
 quia circūcōnisi imperfectū erat sa-
 crauitum. ut pote marib⁹ solis atti-
 nens. Baptism⁹ uū perfectū est sacrauit-
 um. quia utriq; serui sine dolore
 cōmendat⁹. In aq̄ uū ideo uniformit̄
 consecrat⁹ baptisma. quia de xp̄i la-
 tere manauit aqua. ⁊ quia nullus
 liquor adeo ualet ad abluendū sic a-
 qua. ⁊ apud om̄s facile ac quirit⁹ ne
 se aliq̄s ppt̄ in op̄ia excusaret. Nota
 quia multiplicit̄ accipit⁹ baptisma.
 Baptismorū nāq; unū tantū est aq̄
 ut iohannis: quod remissionē pec-
 catorū n̄ dedit. Unde in igne ul⁹ sp̄u:
 quo baptizati sunt apli in die pen-
 tecostes. Unde illud. Hos aut̄ bapti-
 zabimini sp̄u sc̄d. Terciū in aqua r̄
 sp̄u. quo baptizauerunt apli. Or̄
 tum in sanguinis effusione. Tria
 uisibilia. id ē sacerdos. baptizandus.
 aqua. sc̄t̄ in baptismate: ⁊ tria iui-
 sibilia id est fides. anima. sp̄c sc̄s. ve-

rum dñs ut ait ambrosius in pmo
libro de sacramentis ideo p̄o descendit
in baptismum quā sp̄c sc̄i. cū m̄ ecō
uerso fiat: quia dñs non indigebat
mundari. Nobis autē iur⁹ ⁊ p̄sentia
tūtatis que in baptismate xp̄i ma-
nifesta⁹ est: inuisibilit̄ opat̄ i bap-
tismatis inibili sacramento; Sacra-
mentum ū est inibile signū inuisibi-
lis gr̄e. Ueluti cū quis baptizatur.
ip̄a exterior corporis ablutio quā uide-
mus signū est int̄ioris ablutionis
anime que consistit in remissione
peccatorū. Aqua etiam purgans ex-
teri a sordibus corporalib⁹: signū ē fidi
mundantis interi a peccatis. Sacer-
dos quoq; lauans in aqua designat
sp̄m infide remittē peccata. Vide
dum tam̄ est de hoc sacramento sicut
de aliis quia nichil refert aquocūq;
det⁹ ministro. Minist̄ enī minist̄:
xp̄c baptizat. Uñ illud. hic ē qui
baptizat. Quia pp̄t siue a clericis
siue a laicis seu etiā a mulieribus
necessitate imminentे det⁹: n̄ ta-
men reiterat⁹. hoc sacramentum sic
sacramentum altaris. alii ad uitā alii
ad mortem accipiunt⁹. Qui enī uē
accedunt ⁊ rem ⁊ sacramentum ac-
cipiunt⁹. qui facte sacramentū tantum.

Uñ si post modū respuerit n̄ rebaptiza-
bunt̄ forma autē baptismi sc̄i ista
uerba. In nomine pat̄i ⁊ filii ⁊ sp̄c sc̄i:
ul̄ equi pollentia. Dñs enim genera-
lit̄ instituens baptismū p̄cepit
dicens. Ite docete om̄is gentes. bap-
tizantes eos in nomine pat̄i ⁊ filii
⁊ sp̄c sc̄i. A morte xp̄i ⁊ sanguinis
effusione habet baptismū iurutē
⁊ efficaciā sicut alia sacramenta si-
ue ante legem. siue in lege. Ph̄nic
enim xp̄c que facta sunt dimittit
adiuit ne ampli⁹ fiant. p̄ducit
ubi omnino fieri n̄ possint. facit
ut lex impleat⁹. ut natura libe-
retur. ne peccatum dominet̄. lxxv

Et testimoniuū ph̄ibuit iohes
dicens. Quia uidi sp̄m descendē-
rem quasi colubam de celo: ⁊ man-
sat̄ sup̄ eū. Et ego nesciebā eū. Ne-
sciebat eū subaudis tam alte tam
subtilit̄: qm̄ sp̄m in eum descendē-
te cognouit. Tunc enim didicit
quod dñs retentur⁹ sibi eēt sicut
⁊ aliorum sacramotorū baptismū
sui potestate. siue p̄sens intrā-
ue absens corpe in celo: ⁊ nulli ca-
seruo datur⁹ eēt. Non inuenies
aliquē apostolorū dixisse meū baptis-
mū. inuenies autē dixisse meū

et regnum. Et hoc quod dicit. Si; qui
misit me baptizare in aqua: ille mi-
sus. Super quem uideris spiritum descenden-
tem et manente super eum: hic est
qui baptizat in spiritu sancto. Et ego uis-
ti et testimonium probabui: quia hic
est filius dei. Pulchre addidit ma-
nentem super eum. Pro priuus est enim
mediatoris noster: ut nunc spiritus sanctus
cedat ab eo. Fidelibus autem eis
augendo confortet: aliquando tollit.
Quibusdam tam ad amorem dei et pro-
prietati conseruandum numerum abest.
unde ipse ait illis. Hos autem cog-
nosceris eum: quia apud me manebit.
Et nobis erit. Iohes iuxta auditio-
rum capacitate alibi ihesu predicat
miserum fortiorum se: hic uero filius dei.
Hinc est quod paulus ait. Quasi
parvulus in christo. lac potum dedi uo-
bis non escam. Interea sapientes autem
sapientiam loquuntur. ⑨ xv. & vi. l. xv.

Tunc ihesu ductus est in desertum
a spiritu ut temptaret a diabolo. Con-
sultere lucas primo posuit. ihesu autem ple-
nus spiritu sancto regressus est a iordanu-
ne dubitaret a quo spiritu ductus fuit
in desertum secundum matthaeum uel expulsu-
m secundum marci. Perculubio non uirtu-
te mali spiritu ihesu agitur in desertum:

91.

Si uoluntate sui spiritus ut sternat ad
uersariu. ubi nobiliter monstrat: ut
per baptismum accingantur fortiter contum-
diabolum. relictis mundi uilebus et
societate prauorum. ⑩ xvi. l. xvi.

Et cum iejunasset quadraginta dies
et qua draginta noctibus prece
mar esurit. Optulit se temptator. xl.
cum diebus et noctibus: ut indicet quia
sine hic ppera blandiuntur quod ad di-
es pertinet sine aduersa feriant quod
noctis figure congruit. semper fidelibus
adest aduersarius. non cessans eos impe-
dire temptando. Esurit corpe: ut
diabolo tribueretur temptandi occasio. et
vinceretur ab homine cuius morte et ca-
lamitatibus glorificabatur. Mouebatur diabolus
quadraginta dierum iejunio. sciebat
totidem diebus aquas abyssi effusas. ex
plorata repulsionis terram. moysi le-
ge a deo data. filios israel cotide annis in
heremo pane anglozixisse. Cum uero
sensit per iejunium esurire dominum. quod
non de moysi uel hebreo legitur ut per
iejunia esurierint: accessit temptan-
do longe mortis malicie uoto. Dece-
sunt precepta legis. et quadriptitum est
mundus: quod significat iam gram ex
diffusam per mundum. qui iejunauit
spacio quadraginta dierum. In quo ieju-

mo quasi clamabat. abstinet uō
á desideriis huī scū. In cōmestione
r̄ bibitione p̄ resurrectionē uelut
clamabat. ecce ego uobiscū sū usq;
ad consumationē scū. Unde q̄mū
tūdum ḡlēm. tam sperando iā pas-
cim. Congruē ieuniū quadra-
gesime statutū ē eē c̄fīne dñice
passioni. quia significat nos debē
á mundi amicitia continē ut dñ
sequi ualeam̄; In abstinence aut̄

Grō. quadagenari numerus custodi-
t̄: quia uirt̄ decalogi p̄ iū. lib̄s
euḡli implet̄ cū euḡlm custodit̄.
Ūl quia p̄ decalogū dñm r̄ p̄ primū
diligere p̄cipim̄. r̄ motu corpori qđ
er̄ quatuor subsistit elementis cari-
tal dī r̄ p̄imi uiolat̄: apte ad dilu-
enda peccata in quadagenarium
numerū temp̄ penitentie surgit.
Et accedens temptator dixit ei.
Si fili dī es: dic ut lapides isti pane
fiant. Qui respondens dixit. Nō
in solo pane uiuit homo: s; in om̄i
ubo qđ p̄cedit de ore dī. Credidit
aliquido diabolus debellatore suū
uenisse in mundū: sic p̄ obsessum
hominē dixit. Quid nobis r̄ tibi
fili dī? Uenisti ante temp̄ corq
re nos. Om̄ tam illū eē dubita-

·1· uit. mortalia patiendo. Sc̄ptū ē
dixit dñs. q̄ humilitate n̄ poten-
tia p̄posuerat uincē diabolū. In-
tendebat demonū p̄nceps ex muta-
tione lapidum in panes uirtutē
potestatis in dō agnoscē. r̄ in homi-
ne oblectam̄to cibi patientiam e-
suritionis illudere. Uerū dñs de
deutonomio testimonii sumens
ostendit non in pane hoc solita-
rio s; in om̄i ubo dī alimonā et̄
Grō. nutatis eē sperandam. Tr̄ib̄ mod̄
temptatio fit. suggestione. delec-
tatione. consensu. Xpc aut̄ sug-
gestione sola temptat̄ est. q̄ de-
lectatio peccati m̄tem ei non mo-
mordit. Non indignū temptat̄
fuit illi qui occidi uenerat. ut
sua temptatione nr̄as uincet. sicut
sua morte nr̄a tulit peccata. Tunc
assūpsit eū diabolus in scām cui
tatē: r̄ statuit eum sup̄ pinnacu-
lum templi. Non mirū si se p̄misit
ab illo assumi r̄ duci r̄ statui. qui
·0· se p̄tulit a inbris illi crucifiḡ. P̄
test aut̄ sic intelligi. Assūpsit ei
diabolus idē tēptando inuasit. r̄
statuit eum sup̄ pinnā templi. idē
occasio fuit quare dñs a suo spū sit
duct̄ r̄ statuit illuc. Pinna ul̄ pin-

naculum est fastigium: id: summa
solebant enim antiqui sicut ad
huc sit in plurib' locis superiora do
morū ul' templorū facē plano sce
mate: ut ibi possent stare et agere
quod uellent. Unde dñs ad aplos.
Quod in aure auditis: p̄dicate sup
recta. Scā autē ciuitas iherlm̄ di
cebat: in qua templū et cultū dei
sodm legem moysi. Et dīx ei. Si si
dī es: mitte te deorsum. Sc̄ptū ē
mī: q̄ anglis suis madauit de te.
et in manib; tollent te: ne forte of
fendas ad lapidem pedem tuū. In oī
bus temptationib' hoc agit diabo
lus ut intelligat si filiū dī sit. S; do
mm̄ sic responsiōē temptat: ut
eum relinquat ambiguū. Vices
mitte te deorsum: qui om̄s p̄cipi
tare satagit: infirm' ostendit: nā
p̄suade potest: p̄cipitare n̄ potest.
Testimoniuū quod inducit n̄ de x
cantū: s; de om̄i uiro sc̄o p̄phetia ē.
Ieronim⁹ ps. xc. sic exponit. Qui
cūq; duas naturas dī et hominis p
fectas crediderit in saluatore: hic
anglicis manib; uallat. ad lapide
ad xpm̄ n̄ offendit pedem suū
qui lapis est offensionis. et pet̄ scan
dali. dīv de eodem. ps. In manibū

anglorū sublat⁹ est dñs q̄n assūptus
est in celū: n̄ quia si n̄ potarent ru
turus erat. s; q̄ obsequebant̄ regi.
Quod si dicas meliores sunt qui por
tant q̄m qui portat̄: respondebo.
Ergo iūnta meliora sunt homini
bus. Tacuit autē c̄guersator d̄ sui
ēculcatione non subiungens filium
dī sup aspidem et basiliscū ambulatu
rū. et ēculcaturū leonē et draconē.
dit illi ih̄e. Rursus sc̄ptum ē. Non
c̄ptabilis dñm dñm tuum. Veris sc̄p
turarū frangit clipeis. falsas diabo
li sagittas de sc̄pturis. qui ul' falsa
p̄ponit. ul' ueris falsa p̄suadē cona
tur. Testimonia deutonomij p̄tu
lit dñs: ut sc̄de legis sacramenta mon
straret. Suggerebat̄ ei q̄si homini.
ut signo aliquo exploraret q̄ntū ap̄d
dñm ualeret. S; sc̄ptū ē homini ne
dñm c̄ptare audeat q̄ndo habet q̄d
faciat ut quod caue oportet euadat.
Inde est illud. Si uos p̄secuti fuerit
in una ciuitate: fugite in aliā. Post
q̄m u deficit humana p̄uidentia
si homo se totū diuine cōmittit
potentie: n̄ est dicenda c̄ptatio.
Nunc autē xpc̄ potat alit̄ de tem
plo descendere: q̄m p̄actantiā se p̄ci
pitare. Iterū assūpsit eū diabolus

in montem excelsum uade: et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum et dixit illi. Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. In monte id est super monte ostendit regna non quod uisum est qui omnia uidet amplificauerit. sed quantum in se fuit ubi et permissione ostendit uanitatem humane pompe quam amabat Christus speciosa suadens dominum ut uel sic eum sibi subiceret. Bene quod lucas comedorat in monte tempus tempalia monstrantur: quia cito cadunt humane potestates. Vicens hec omnia tradabo. superbe loquitur: non quod omnia regna dare posset. Pericidens adoraueris dictum est: quia adoratur diabolus ante corruist. Nota quod omnis potestas et ordinatio potestatum a deo est: sed a malo potestatis ambitio. Potestas itaque diabolo a tempore promissa non mala est: sed his quam biendo male uitetur potestate malus est. Tunc dicit ei Ihesus. Uade satanas. Sicutum est. Unum deum tuum adorabis: et illi soli seruies. Non ut quidam putant satanas et petrus eadem sententia damnantur. Petro enim dicitur. uade retro satanas. id est sequere me. qui contra regni eius voluntati mee. hic non dicitur

retro: ut subaudiatur uade in ignem eternum. Omnes hominum scriptum est. dominus adorare eis et soli seruire. Grece latine dicitur seruit illa que soli deo conuenit non creature. Unde ydolatria nuncupant hi qui sacrificia que unido debent. idolis impendunt. Dulcis autem est seruit communis sine deo sine hominibus. Unde etiam seruus dicit latine: quod dulcis deus grece. Jubemus per caritatem seruire in uice quod grece est dulcius: et deo soli quod grece est latini. Et consumata est temptatione; Tunc reliquerunt eum diabolus usque ad tempus. Eratque cum bestiis. R. vii. o. xvii. Et ecce anglis accesserunt. et minabant ei. Consumata omni temptationem dicit: quia his tempore temptationibus continentur origines omnium uiciorum iuste attestante quod autem omne quod in mundo est concupiscentia carnis est: et concupiscentia oculorum et superbia uite. Et in euangelica parabola tribus reprobis negotiis ab eterno uite dipubus excluduntur. Primi dixerunt. habuimus. et cetera. Alii dixerunt. Juga bona habuimus quinque. Alii dixerunt. Uxorē duxi. Uxorē appetitur ad concupiscentiam pertinet: sic gula. Little emptio ad auaritiā et superbia. Pratio quinque in